
TERMO ADITIVO N.º 093/2017
CONTRATO N.º 095/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2017 - Homologa em 12/05/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra para a execução de
serviços de Pintura na Quadra de Esporte do Centro Polies. Cristal, no Município do Pato Bragado – PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 12/05/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito do Município o Senhor Leomar Rohden, e empresa MARCELO FABIANO
TIECKER - ME, já qualificados no Contrato original, nos termos da solicitação formalizada pelo
Departamento de Engenharia desta Municipalidade, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam contratados serviços adicionais, conforme relacionados no Relatório
assinado e justificado pelo Departamento de Engenharia, em anexo, para conclusão dos serviços
inicialmente contratados.
Parágrafo Único: Pela contratação adicional, o Contratante pagará ao Contratado, o valor de R$
2.843,58 (dois mil oitocentos e quarenta e tres reais e cinquenta e oito centavos), pela contratação
adicional o valor global do contrato passa a ser de R$ 25.555,39 (vinte e cinco mil quinhentos e
cinquenta e cinco reais trinta e nove centavos).

DESCRICÃO VALOR PERCENTUAL
MATERIAL R$ 1.326,31 0,47%
MÃO-DE-OBRA R$ 1.517,27 0,53%
TOTAL R$ 2.843,58 100%

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão por conta da
Dotação Orçamentária n.º:
02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.007 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27.812.1250.1004.000 – INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
3.3.90.30.24.00 – 1932 – Material para Manutenção de Bens Imóveis – Fonte 505
3.3.90.39.16.00 – 1940 – Manutenção e Conservação de bens Imóveis – Fonte 505

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com
este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 07 de junho de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE

MARCELO FABIANO TIECKER – ME – CONTRATADO


